
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 56 din 31 MARTIE 2025

Privind aprobarea documentației cadastrale pentru apartamentarea în 36 de unități individuale
a imobilelor – construcții, bloc 1 și bloc 2, situate în Salonta str. A.S. Pușkin nr. 11,  

înscrise în CF 101269 cu nr. cad 101269 cu suprafața de 4105 mp reprezentând 
locuințe pentru tineri destinate închirierii    

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  documentației  cadastrale  pentru

apartamentarea în 36 de unități individuale a imobilelor – construcții, bloc 1 și bloc 2, situate în
Salonta str. A.S. Pușkin nr. 11,  înscrise în CF 101269 cu nr. cad 101269 cu suprafața de 4105
mp reprezentând locuințe pentru tineri destinate închirierii;  

• Reținând Referatul de aprobare nr. 2191  din data de 25.03.2025  al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  2191  din  data  de  25.03.2025  întocmit  de  Serviciul
Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• Legea nr. 7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, cu modificările şi completările

ulterioare;
• Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,  cu modificările şi

completările ulterioare, actualizată;
• HCLMS nr. 20/13.02.2025 privind trecerea în administrarea Consiliului Local al Municipiului

Salonta  a  obiectivului  de  investiții  Blocul  de  locuințe  pentru  tineri  destinate  închirierii  în
Municipiul Salonta strada A.Puskin nr. 11 etapa I P+3E 36 UL, 3 tronsoane;    

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism.
În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. c) și lit. d), alin.(7) lit. q), alin.(8) lit.b), art.139 alin.

(1),  art.139  alin  (3)  lit.  g),  art.155  alin.(1)  lit.e),  art.196  alin.(1)  lit.a)  și  art.197-199 din  O.U.G.
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Se aprobă operațiunea de apartamentare în 12 unități individuale a construcției Corp
C1- Bloc 1 cu destinația de locuințe pentru tineri destinate închirierii în regim de înălțime: S Tehnic
parțial+P+3E,  cu  suprafața  construită  la  sol  de  265,70  mp  și  suprafața  construită  desfășurată  de
1124,30 mp situată în Municipiul Salonta str. A.S. Pușkin nr. 11, jud. Bihor, UAT Salonta, înscrisă
în  CF  101269  identificată  cu  nr.  cadastral  101269-C1,  conform  documentației  de  apartamentare
întocmită  de  topograf  autorizat  Aurelia  Corina  Flonta,  cu  Referatul  de  admitere  nr.  7495
din  20.03.2025  al  Oficiului  de  Cadastru  și  Publicitate  imobiliară  Bihor,  Biroul  de  Cadastru  și
Publicitate Imobiliară Salonta.

Pag: 1/4 HCLMS nr.56/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 2. Se aprobă operațiunea de apartamentare în 24 unități individuale a construcției Corp
C2- Bloc 2 cu destinația de locuințe pentru tineri destinate închirierii în regim de înălțime: S Tehnic
parțial+P+3E,  cu  suprafața  construită  la  sol  de  531,40  mp  și  suprafața  construită  desfășurată  de
2248,60 mp situată în Municipiul Salonta str. A.S. Pușkin nr. 11, jud. Bihor, UAT Salonta, înscrisă în
CF 101269 identificată cu nr. cadastral 101269-C2, conform documentației de apartamentare întocmită
de topograf  autorizat  Aurelia  Corina Flonta,  cu Referatul  de admitere nr.  7495 din 20.03.2025 al
Oficiului  de  Cadastru  și  Publicitate  imobiliară  Bihor,  Biroul  de  Cadastru  și  Publicitate  Imobiliară
Salonta.

Art. 3.  Imobilul cu destinația de construcție situat în Municipiul Salonta str. A.S. Pușkin nr. 11,
înscris  în  CF  101269  identificat  cu  nr.  cadastral  101269-C1,  Bloc  1,  cu  12  apartamente  a  fost
dezmembrat în următoarele unități individuale, conform Anexei nr. 1 – Foaie colectiva CF 101269-
C1/UAT Salonta:  

1. 101269-C1-U1 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Et. Parter, Ap. 1, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

2. 101269-C1-U2 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Et. Parter, Ap. 2, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

3. 101269-C1-U3 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Et. Parter, Ap. 3, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

4. 101269-C1-U4 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Et. 1, Ap. 4, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

5. 101269-C1-U5 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Et. 1, Ap. 5, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

6. 101269-C1-U6 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Et. 1, Ap. 6, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

7. 101269-C1-U7 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Et. 2, Ap. 7, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

8. 101269-C1-U8 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Et. 2, Ap. 8, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

9. 101269-C1-U9 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Et. 2, Ap. 9, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

10.  101269-C1-U10 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Et. 3, Ap. 10, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

11. 101269-C1-U11 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Et. 3, Ap. 11, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

12. 101269-C1-U12 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Et. 3, Ap. 12, Jud. Bihor, UAT
Salonta avand suprafata utila 57,7 mp.
Art. 4. Imobilul cu destinația de construcție situat în Municipiul Salonta str. A.S. Pușkin nr. 11,

înscris  în CF 101269 identificat  cu nr.  cadastral  101269-C2, Bloc 2,  cu 24 de apartamente a  fost
dezmembrat în următoarele unități individuale, conform Anexei nr. 2 – Foaie colectiva CF 101269-
C2/UAT Salonta: 

1. 101269-C2-U1 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. Parter, Ap. 1, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

2. 101269-C2-U2 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. Parter, Ap. 2, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

3. 101269-C2-U3 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. Parter, Ap. 3, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

4. 101269-C2-U4 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 1, Ap. 4, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

5. 101269-C2-U5 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 1, Ap. 5, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

6. 101269-C2-U6 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 1, Ap. 6, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

Pag: 2/4 HCLMS nr.56/2025 



7. 101269-C2-U7 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 2, Ap. 7, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,6 mp;

8. 101269-C2-U8 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 2, Ap. 8, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,4 mp;

9. 101269-C2-U9 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 2, Ap. 9, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,8 mp;

10. 101269-C2-U10 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 3, Ap. 10, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,6 mp;

11. 101269-C2-U11 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 3, Ap. 11, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,1 mp;

12. 101269-C2-U12 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. A, Et. 3, Ap. 12, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,8 mp;

13. 101269-C2-U13 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. Parter, Ap. 1, Jud.
Bihor, UAT Salonta avand suprafata utila 57,7 mp;

14. 101269-C2-U14 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. Parter, Ap. 2, Jud.
Bihor, UAT Salonta avand suprafata utila 52,9 mp;

15. 101269-C2-U15 situat în Loc. Salonta, Str.  A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. Parter, Ap. 3, Jud.
Bihor, UAT Salonta avand suprafata utila 57,8 mp;

16. 101269-C2-U16 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 1, Ap. 4, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,9 mp;

17. 101269-C2-U17 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 1, Ap. 5, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,6 mp;

18. 101269-C2-U18 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 1, Ap. 6, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,9 mp;

19. 101269-C2-U19 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 2, Ap. 7, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,8 mp;

20. 101269-C2-U20 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 2, Ap. 8, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,3 mp;

21. 101269-C2-U21 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 2, Ap. 9, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,9 mp;

22. 101269-C2-U22 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 3, Ap. 10, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,8 mp;

23. 101269-C2-U23 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 3, Ap. 11, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 53,7 mp;

24. 101269-C2-U24 situat în Loc. Salonta, Str. A.S.Pușkin nr. 11, Sc. B, Et. 3, Ap. 12, Jud. Bihor,
UAT Salonta avand suprafata utila 57,8 mp.
Art.  5. Înscrierea  dreptului  de  proprietate  privată  a  Statului  Român  și  a  dreptului  de

administrare  a  Municipiului  Salonta prin Consiliul  Local  al  Municipiului  Salonta asupra unităților
individuale  prevăzute  la  art.  3  și  art.  4  în  temeiul  Legii  nr.  152/1998 privind  înființarea  Agenției
Naționale pentru Locuințe, cu modificările şi completările ulterioare, actualizată;

Art.  6. Se imputernicește primarul  Municipiului  Salonta cu semnarea tuturor  documentelor
necesare pentru punerea în aplicare a prezentei hotărâri. 

Art. 7  .  Aprobarea efectuării înscrierii menţiunilor prevăzute la art. 1-5, la Oficiul de Cadastru
şi Publicitate Imobiliară Bihor. 

Art.8  .  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:  Serviciul  Dezvoltare
Urbană și Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului.

Art.9.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -   Instituţia Prefectului Judeţului BihorPrimarul Municipiului Salonta

-   Viceprimarul Municipiului Salonta
                        -   Direcția Economică

-   Serviciul Dezvoltare Urbană
-   Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului
-   Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bihor  

Pag: 3/4 HCLMS nr.56/2025 



-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  instituției  
www.salonta.net – Monitorul Oficial Local.

  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează
                        KIRI Evelin                                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,    16   _consilieri prezenţi,    16   _pentru,    ---  _ împotrivă,       ---    abțineri

Pag: 4/4 HCLMS nr.56/2025 
Red./dact./ 5 ex. 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


